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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,688 40,954 -266

1.기타 교직원보수 37,854 36,354 1,500

1.교직원대체인건비 18,614 18,114 500

1.청소원인건비 16,928 16,928 0

1.무기계약직원인건비 15,978 15,978 0  

2.무기계약직원법정부

담금
950 950 0  

2.기간제 교원인건비 1,686 1,186 500

1.기간제교원인건비 1,686 1,186 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1회= 500,000

2.학교운영지원수당 19,240 18,240 1,000

1.교원 15,580 14,880 700

1.학교운영지원수당 15,580 14,880 700교원연구비(교사)  700,000원×1회= 700,000

2.행정직원 3,660 3,360 300

1.학교운영지원수당 3,660 3,360 300제수당(일반직)  300,000원×1회= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,834 4,600 -1,766

1.교직원연수 55 500 -445

1.자율연수 55 500 -445

1.일반수용비 55 500 -445교직원 자율연수비  -445,000원×1회= -445,000

2.교직원복지 2,779 4,100 -1,321

1.교직원문화행사 2,779 4,100 -1,321

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 719 1,800 -1,081
교직원 워크숍 숙박비  -1,081,000원×1회

=
-1,081,000

3.일반업무추진비 660 900 -240교직원 워크숍 식비  -240,000원×1회= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 769,558 736,360 33,198

1.급식 관리 393,524 396,592 -3,068

1.학교급식운영 393,524 396,592 -3,068

1.영양사인건비 58,338 52,293 6,045

1.무기계약직원인건비 53,338 47,793 5,545퇴직<적립>금  -2,595,000원×1회= -2,595,000

(성립전)초과근무 수당  165,000원×1회 165,000
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(성립전)초과근무 수당  87,000원×1회 87,000

(성립전)각종수당  1,896,000원×1회 1,896,000

(성립전)각종수당  890,000원×1회 890,000

(성립전)각종수당  90,000원×1명 90,000

기본급  4,912,000원×1회= 4,912,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,000 4,500 500(성립전)4대보험부담금  500,000원×1회 500,000

2.조리사인건비 43,976 40,868 3,108

1.무기계약직원인건비 40,826 38,218 2,608(성립전)초과근무수당  165,000원×1회 165,000

(성립전)초과근무수당  87,000원×1회 87,000

(성립전)각종수당  1,049,260원×1회 1,050,000

(성립전)각종수당  524,630원×1회 525,000

(성립전)각종수당  73,000원×1회 73,000

(성립전)기본급  108,000원×1회 108,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회 100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,150 2,650 500(성립전)4대보험부담금  500,000원×1회 500,000

3.조리원인건비 47,745 43,172 4,573

1.무기계약직원인건비 44,245 40,172 4,073(성립전)각종수당  1,586,000원×1회 1,586,000

(성립전)각종수당  792,500원×1회 793,000

(성립전)각종수당  986,000원×1회 986,000

(성립전)기본급  108,000원×1회 108,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회 100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,500 3,000 500(성립전)4대보험부담금  500,000원×1회 500,000

4.조리원(수익자) 35,035 39,350 -4,315

1.무기계약직원인건비 31,835 36,850 -5,015기본급(수익자)  -5,015,000원×1회= -5,015,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,200 2,500 700

4대보험기관부담금(수익자)  700,000원×1

회=
700,000
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5.대체인건비 3,136 3,069 67

1.기간제직원인건비 3,136 3,069 67(성립전)조리원대체인건비  67,000원×1회 67,000

6.급식재료구입비 180,531 190,597 -10,066

1.급식용식재료비 180,531 190,597 -10,066(성립전)식품비  2,305,000원×1회= 2,305,000

식품비  -12,371,000원×1회= -12,371,000

7.급식운영비 22,324 22,749 -425

1.일반수용비 12,103 12,099 4급식소모품  4,000원×1회= 4,000

2.연료비 9,471 9,900 -429가스비  -429,000원×1회= -429,000

3.교직원복지비 750 750 0  

8.우유급식비(수익자) 2,439 4,494 -2,055

1.우유대금 2,439 4,494 -2,055급식우유비(수익자)  -2,055,000원×1회= -2,055,000

2.기숙사 관리 43,069 37,284 5,785

1.기숙사운영 43,069 37,284 5,785

1.기숙사운영비 29,449 28,084 1,365

1.일반수용비 14,349 12,984 1,365사감특근매식비(1학기)  540,000원×1회= 540,000

사감특근매식비(2학기)  960,000원×1회= 960,000

간식비(수익자)  5,000원×1회= 5,000

소수선비(수익자)  -140,000원×1회= -140,000

2.전기요금 12,700 12,700 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

2.기숙사운영(목적) 11,592 9,200 2,392

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.전기요금 7,892 5,500 2,392(성립전)전기요금  2,392,000원×1회= 2,392,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.화재대피마스크(목적) 2,028 0 2,028

1.교육운영비 2,028 0 2,028(성립전)마스크구입비  39,000원×52명= 2,028,000

3.보건 관리 14,259 14,310 -51

1.학생및교직원보건안전관리 5,519 5,570 -51
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1.학생건강검사 1,880 1,880 0

1.학생복지비 1,880 1,880 0  

2.보건실운영 2,890 3,690 -800

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

3.시설비 190 990 -800씽크대 설치비  -800,000원×1회= -800,000

3.신종코로나바이러스감염대비(목적) 749 0 749

1.교육운영비 749 0 749물품구입비  749,000원×1회= 749,000

2.학교환경위생관리 8,740 8,740 0

1.먹는물관리 7,240 7,240 0

1.일반수용비 7,240 7,240 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 284,084 256,529 27,555

1.[국고]학비지원 65,908 52,066 13,842

1.1학년 학교운영지원비(목적) 8,033 6,502 1,531

1.학생지원금 8,033 6,502 1,531
(성립전)1학년 학교운영지원비  1,531,000

원×1회=
1,531,000

2.[국고]교육급여 지원(목적) 9,811 7,505 2,306

1.학생지원금 9,811 7,505 2,306
(성립전)교육급여(수업료)  81,000원×1회

=
81,000

(성립전)교육급여(수업료)  2,224,800원

×1회
2,225,000

3.특성화고장학금지원(목적) 36,904 33,000 3,904

1.학생지원금 36,904 33,000 3,904
(성립전)장학금(수업료)  3,904,000원×1

회
3,904,000

4.사회적배려대상자 고교학비 지원 4,688 4,688 0

1.학생지원금 4,688 4,688 0  

5.3학년2학기수업료무상교육(목적) 742 371 371

1.학생지원금 742 371 371
(성립전)3학년2학기수업료  371,000원×1

회=
371,000
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6.3학년2학기 학교운영지원비(목적) 5,730 0 5,730

1.학생지원금 5,730 0 5,730
(성립전)3학년2학기학교운영지원비  

4,738,000원×1회=
4,738,000

(성립전)3학년2학기학교운영지원비  

992,000원×1회
992,000

2.급식비지원 137,560 115,929 21,631

1.농산어촌무료급식비(목적) 88,407 65,142 23,265

1.학생지원금 88,407 65,142 23,265
(성립전)무료급식비지원  23,265,000원×1

회=
23,265,000

2.기숙사생급식비지원(보조금) 49,153 50,787 -1,634

1.학생지원금 49,153 50,787 -1,634기숙사생급식비지원  -1,634,000원×1회= -1,634,000

3.방과후학교활동비지원 21,518 25,104 -3,586

1.사회적배려대상자지원(목적) 12,504 12,504 0

1.학생지원금 12,504 12,504 0  

2.농어촌방과후학교운영(목적) 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

3.특수학급방과후학교운영(목적) 614 4,200 -3,586

1.학생지원금 614 4,200 -3,586
특수학생방과후학교운영비  -3,586,000원

×1회=
-3,586,000

4.현장체험학습비지원 35,100 42,600 -7,500

1.현장체험학습지원비(목적) 35,100 42,600 -7,500

1.학생지원금 35,100 42,600 -7,500현장체험학습지원비  -7,500,000원×1회= -7,500,000

5.교과서비지원 1,844 1,844 0

1.특수교육대상자교과서무상지원비(목적)518 518 0

1.학생지원금 518 518 0  

2.사회적배려대상자지원(목적) 1,326 1,326 0

1.학생지원금 1,326 1,326 0  

6.기숙사비지원 7,754 4,586 3,168

1.사회적배려대상자지원(목적) 7,754 4,586 3,168

1.학생지원금 7,754 4,586 3,168
(성립전)사회적배려대상자지원기숙사비  

3,168,000원×1회=
3,168,000

7.교복구입비지원 14,400 14,400 0

1.신입생교복구입지원비(목적) 14,400 14,400 0
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1.학생지원금 14,400 14,400 0  

5.학생복지 34,622 31,645 2,977

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.학생장학금지원(보조금) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.어울림학교(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.학생복지운영 25,022 22,045 2,977

1.학생교복구입(수익자) 14,235 14,235 0

1.학생복지비 14,235 14,235 0  

2.학생용교과서구입(수익자) 7,787 7,810 -23

1.교육운영비 7,787 7,810 -23
학생용교과서구입(수익자)  -23,000원×1

회=
-23,000

3.졸업앨범제작(수익자) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)졸업앨범구입(수익자)  60,000원

×50명=
3,000,000

3.기본적 교육활동 243,285 241,386 1,899

1.교과 활동 110,723 105,447 5,276

1.교과활동지원 1,733 4,473 -2,740

1.교수학습지원 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500교수학습소모품  -500,000원×1회= -500,000

2.교사용교과서 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0  

3.교사용지도서 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

4.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200보결수업수당  -200,000원×1회= -200,000

5.기초학력지도 360 2,400 -2,040

1.운영수당 360 2,400 -2,040기초학력지도 수당  -2,040,000원×1회= -2,040,000
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2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 2,800 3,800 -1,000

1.교과운영 2,800 3,800 -1,000

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물 900 900 0  

3.비품구입비 200 1,200 -1,000과학교구 확충비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.체육교과활동 3,776 4,800 -1,024

1.교과운영 3,776 4,800 -1,024

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,476 3,500 -1,024체육수업 물품비  -144,000원×1회= -144,000

신축강당 물품비  -880,000원×1회= -880,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.마을예술학교(경상) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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9.특수교육교과활동 7,579 7,059 520

1.교과운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.특수교육대상자(목적) 4,519 3,999 520

1.학생복지비 4,519 3,999 520
(성립전)특수교육대상통학비  520,000원

×1회=
520,000

10.전문교과활동 93,835 84,315 9,520

1.교과운영 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.학습준비물지원 16,270 17,770 -1,500

1.일반수용비 620 620 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물 15,150 16,650 -1,500
2학기 서양조리 3반 실습재료  -1,500,000

원×1회=
-1,500,000

3.영농학생전진대회운영 3,800 3,800 0

1.여비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.현장실습운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.실험실습기자재확충비(목적) 36,755 36,755 0

1.비품구입비 36,755 36,755 0  

6.치즈조리직무역량강화(경상) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.NCS기반 교육과정(목적) 16,270 16,270 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 15,870 15,870 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

8.전북FFK전진대회(목적) 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0  
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9.전국FFK전진대회(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

10.NCS 기반교육과정2차(목적) 11,020 0 11,020

1.일반수용비 2,882 0 2,882
(성립전)환풍기및덕트 청소비  2,882,000

원×1회=
2,882,000

2.교육운영비 5,438 0 5,438(성립전)몰품구입비  5,438,000원×1회 5,438,000

3.시설비 2,700 0 2,700(성립전)덕트공사비  2,700,000원×1회= 2,700,000

2.창의적 체험활동 132,562 135,939 -3,377

1.자율활동 9,230 11,450 -2,220

1.체육대회 900 1,670 -770

1.교육운영비 900 1,670 -770각종체육대회 출전비  -320,000원×1회= -320,000

건강체력교실운영비  -450,000원×1회= -450,000

2.학교축제 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학생회활동지원 2,330 3,780 -1,450

1.교육운영비 1,630 2,280 -650학생회 운영 물품 구입  -650,000원×1회= -650,000

2.학생복지비 700 1,500 -800학생회 자치활동비  -800,000원×1회= -800,000

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.학교자치활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 119,332 118,039 1,293

1.현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.수학여행 38,574 39,269 -695

1.교육운영비 38,574 39,269 -695
수학여행위탁용역(학생수익자)  -695,000

원×1회=
-695,000

3.선진국체험캠프 78,358 76,370 1,988

1.교육운영비 78,358 76,370 1,988
(성립전)선진국체험위탁용역(수익자)  

993,580원×2명=
1,988,000
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3.동아리활동 1,700 2,600 -900

1.학교스포츠클럽 활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.동아리활동 100 1,000 -900

1.학생복지비 100 1,000 -900자율동아리활동 운영비  -900,000원×1회= -900,000

3.학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 1,500 3,050 -1,550

1.봉사활동 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450봉사활동 운영비  -450,000원×1회= -450,000

2.청소용품 1,500 2,600 -1,100

1.교육운영비 1,500 2,600 -1,100청소용품 구입  -1,100,000원×1회= -1,100,000

5.진로활동 800 800 0

1.진로체험(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 421,954 324,697 97,257

1.방과후학교 운영 30,937 49,440 -18,503

1.방과후학교운영 30,937 49,440 -18,503

1.특기적성교육 6,682 16,440 -9,758

1.운영수당 1,576 6,240 -4,664
방과후강사수당(수익자)  -4,664,000원×1

회=
-4,664,000

2.교육운영비 5,106 10,200 -5,094
방과후재료구입(수익자)  -5,094,000원×1

회=
-5,094,000

2.사회적배려대상자방과후운영(목적)9,841 15,000 -5,159

1.운영수당 5,995 7,000 -1,005
방과후강사수당(목적)  -1,005,000원×1회

=
-1,005,000

2.교육운영비 3,846 8,000 -4,154
방과후재료구입(목적)  -4,154,000원×1회

=
-4,154,000

3.농산어촌방과후학교운영(목적) 8,400 8,400 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.섬진강댐수자원공사지원(보조) 5,400 5,400 0
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1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육대상자방과후학교(목적) 614 4,200 -3,586

1.운영수당 451 2,100 -1,649
방과후강사수당(목적)  -1,649,000원×1회

=
-1,649,000

2.교육운영비 163 2,100 -1,937
방과후재료구입(목적)  -1,937,000원×1회

=
-1,937,000

2.직업교육 386,470 270,710 115,760

1.[국고]직업교육운영 386,470 270,710 115,760

1.학교기업인력인건비(목적) 69,300 69,300 0

1.기간제직원인건비 64,308 62,300 2,008인건비  2,008,000원×1회= 2,008,000

2.기간제직원법정부담

금
4,992 7,000 -2,008기관부담금  -2,008,000원×1회= -2,008,000

2.학교기업운영비(목적) 18,400 18,700 -300

1.일반수용비 17,400 17,400 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 0 300 -300협의회비  -300,000원×1회= -300,000

3.학교기업관리비(목적) 12,300 12,000 300

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.전기요금 4,300 4,000 300전기요금  300,000원×1회= 300,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 1,000 1,000 0  

4.학교기업(지원) 80,000 50,000 30,000

1.일반수용비 76,850 49,450 27,400(성립전)원유구입비  4,000,000원×5회= 20,000,000

(성립전)원유유통비  600,000원×5회= 3,000,000

(성립전)검사비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)부자재구입비  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)판매유통비  200,000원×4회= 800,000

(성립전)수수료  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.전기요금 2,000 0 2,000(성립전)전기요금  500,000원×4회= 2,000,000

3.연료비 600 0 600(성립전)연료비  600,000원×1회= 600,000
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4.비품구입비 550 550 0  

5.중학생직업체험교육(목적) 2,938 2,938 0

1.교육운영비 2,938 2,938 0  

6.명장육성사업(학교) 5,497 5,600 -103

1.교육운영비 5,497 5,600 -103
치즈제조현장실습임차비(수익자)  

-103,000원×1회=
-103,000

7.4차산업혁명동아리(치즈이야기)(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.4차산업혁명동아리(혼밥남녀)(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.4차산업혁명동아리(Team-Bae)(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.명장육성사업(보조금) 38,880 40,000 -1,120

1.운영수당 18,713 19,830 -1,117외부강사수당  -1,117,000원×1회= -1,117,000

2.여비 850 850 0  

3.교육운영비 18,420 18,420 0  

4.목적사업업무추진비 897 900 -3협의회비  -3,000원×1회= -3,000

11.[국고]청소년비즈쿨(국고목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 8,600 8,600 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

12.취업역량강화사업(목적) 38,500 38,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 8,720 8,720 0  

3.여비 4,250 4,250 0  

4.교육운영비 19,170 19,170 0  

5.목적사업업무추진비 3,860 3,860 0  
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6.도서구입비 700 700 0  

13.노동인권교육(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

14.목적사업비전입금 18,605 11,172 7,433

1.무기계약직원인건비 16,897 10,107 6,790
(성립전)취업지원관 기본급  5,387,000원

×1회
5,387,000

(성립전)취업지원관 각종수당  840,000원

×1회
840,000

(성립전)취업지원관 명절휴가비  500,000

원×1회
500,000

(성립전)취업지원관 맞춤형복지비  63,000

원×1회
63,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,708 1,065 643

(성립전)취업지원관 4대보험 기관부담금  

643,000원×1회
643,000

15.인문학사업(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.도서구입비 500 500 0  

16.기능인재한마당(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)재료구입비  1,500,000원×2회= 3,000,000

(성립전)물품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

17.직업계고 현장실습비(목적) 5,550 0 5,550

1.운영수당 1,850 0 1,850
(성립전)현장지도교사수당  10,000원×105

일=
1,050,000

(성립전)교사수당  40,000원×10일×2명= 800,000

2.여비 250 0 250(성립전)출장비  25,000원×5명×2회= 250,000

3.교육운영비 3,055 0 3,055(성립전)학생실습비  15,000원×150일= 2,250,000

(성립전)직무체험교육비  100,000원×7명= 700,000

(성립전)교통비  6,000원×7명×2회= 84,000

(성립전)간식비  3,000원×7명= 21,000

4.목적사업업무추진비 395 0 395(성립전)협의회비  19,750원×20명= 395,000

18.취업지원실 구축비(목적) 70,000 0 70,000

1.시설비 45,350 0 45,350(성립전)리모델링비  43,070,000원×1식= 43,070,000

리모델링비  -4,370,000원×1회= -4,370,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)전기공사  5,460,000원×1식= 5,460,000

(성립전)인터넷공사  1,190,000원×1식= 1,190,000

2.비품구입비 24,650 0 24,650(성립전)물품구입비  2,028,000원×10종= 20,280,000

물품구입비  4,370,000원×1회= 4,370,000

3.독서활동 4,447 4,447 0

1.독서활동운영 4,447 4,447 0

1.도서구입 3,645 3,645 0

1.도서구입비 3,645 3,645 0  

2.도서관운영 802 802 0

1.교육운영비 802 802 0  

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 62,958 71,185 -8,227

1.교무업무 운영 15,170 17,100 -1,930

1.교무학사운영 15,170 17,100 -1,930

1.교무학사운영 6,510 7,010 -500

1.교육운영비 6,510 7,010 -500각종 행사운영비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육활동홍보 6,850 6,850 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0  

3.입학식및졸업식 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700신입생 운송용 임차료  -700,000원×1회= -700,000

6.환경정리 270 1,000 -730
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 270 1,000 -730텃밭운영  -730,000원×1회= -730,000

2.생활지도운영 10,500 10,785 -285

1.[국고]학생생활상담지도 8,500 8,785 -285

1.상담실운영 0 285 -285

1.학생복지비 0 285 -2851학년 적성검사 수수료  -150,000원×1회= -150,000

2학년 인성검사 수수료  -135,000원×1회= -135,000

2.wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.[국고]흡연예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.인성교육(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학교폭력예방(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,374 1,374 0  

2.교육운영비 226 226 0  

3.학습지원실 운영 4,600 4,600 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 4,200 4,200 0

1.정보화업무운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교육여건 개선 32,688 38,700 -6,012

1.교육환경개선 32,688 38,700 -6,012
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.분필칠판교체비 10,488 16,500 -6,012

1.시설비 10,488 16,500 -6,012분필칠판교체비  -6,012,000원×1회= -6,012,000

2.재난복구비 2,200 2,200 0

1.시설비 2,200 2,200 0  

3.미술실현대화 20,000 20,000 0

1.시설비 14,950 14,950 0  

2.비품구입비 5,050 5,050 0  

6.학교 일반운영 152,317 127,806 24,511

1.학교기관 운영 61,499 41,359 20,140

1.부서기본운영 61,499 41,359 20,140

1.교장실운영 7,890 7,890 0

1.일반업무추진비 4,890 4,890 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 51,579 32,289 19,290

1.일반수용비 3,883 4,999 -1,116기본 사무 용품비  -1,116,000원×1회= -1,116,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 19,700 21,200 -1,500관외 출장여비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.교직원복지비 300 940 -640특근자 매식비  -640,000원×1회= -640,000

5.비품구입비 27,546 5,000 22,546행정비품구입비  22,546,000원×1회= 22,546,000

3.순회교사운영(목적) 2,030 1,180 850

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회수당  50,000원×6회= 300,000

2.여비 1,430 880 550(성립전)순회여비  20,000원×35회= 700,000

순회여비  -150,000원×1회= -150,000

2.시설 장비 유지 88,118 83,247 4,871

1.학교시설장비유지 88,118 83,247 4,871

1.공공요금및제세공과금 33,706 35,823 -2,117

1.전기요금 17,903 20,020 -2,117전기 요금  -2,117,000원×1회= -2,117,000

2.상하수도료 4,750 4,750 0  
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3.기타공공요금 11,053 11,053 0  

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 13,240 13,240 0

1.일반수용비 13,240 13,240 0  

4.시설일반관리 37,276 30,018 7,258

1.일반수용비 29,576 30,018 -442소규모 수선비  -442,000원×1회= -442,000

2.시설비 7,700 0 7,700식생활관 확장 공사  5,500,000원×1회= 5,500,000

교장실 바닥 공사  2,200,000원×1회= 2,200,000

5.페기물처리 30 300 -270

1.일반수용비 30 300 -270폐기물 처리 수수료  -270,000원×1회= -270,000

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 3,366 3,366 0

1.일반수용비 3,366 3,366 0  

3.학교운영 협력 2,700 3,200 -500

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,200 2,700 -500

1.학부모협력 59 700 -641

1.일반수용비 0 500 -500학부모회 행사용품  -500,000원×1회= -500,000

2.운영수당 59 200 -141강사비  -141,000원×1회= -141,000

2.학부모 학교참여(목적) 2,141 2,000 141

1.일반수용비 2,092 1,200 892행사용품 구입  -591,000원×1회= -591,000

프로그램운영비  1,483,000원×1회= 1,483,000

2.운영수당 0 400 -400학부모교육 강사수당  -400,000원×1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 49 400 -351학부모회 협의회  -351,000원×1회= -351,000
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세출합계 1,690,7601,542,388 148,372
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